44 Como afirma VOICI, aunque ninguna ley obligara a la redacción de un documento, probablemente se recurriera a él por comodidad. P. VOICI, *Tradizione...*, cit., p. 125.

tado al efecto generalmente por un tercero; que en el mismo acto de redacción se producía el intercambio de cosa y precio entre comprador y vendedor; y que la recepción del precio no sólo debía reflejarse expresamente en la escritura, sino que, además, tenía que ser testimoniado por todos los intervinientes en ese acto.

El protagonismo que adquiere la entrega del precio constata, como se ha tenido ocasión de mencionar, el retorno a la concepción real de la compraventa que había sido superada en derecho clásico; tal es la relevancia que la Novela de Valentiniano concede a la recepción del precio que, para garantizar su cumplimiento, se imponen graves sanciones para el caso de que el comprador soslayara su obligación: la venta se consideraba fraudulenta, equiparándose a la realizada con violencia –deviniendo nula por tanto– y el comprador no sólo quedaba obligado a compensar el precio estipulado en la escritura, sino que, además, perdía la propiedad del bien comprado que debía devolver al vendedor.

La regresión al carácter real de la compraventa, sin embargo, no supone una novedad de esta época; el requisito del pago del precio procedía del derecho común, como se deduce de la cláusula *dummodo emptio et venditio celebretur iure commune* reflejada en la Novela de Valentiniano, y cabe recordar que en la práctica jurídica anterior ya venía requiriéndose la entrega del precio como se constata –al menos en Oriente– en algunos rescriptos de Diocleciano⁴⁵. Como ya afirmara

45 C. 3, 32, 12.- (Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMILIANUS AA. ALEXANDRO).- *In civile atque inusitatum est quod postulas, ut mancipium, quod tradidisti et hoc modo dominium eius transtulisti, invito eo ex nostro rescripto tibi adsignetur. unde intellegis semel ancilla emptoris facta filios etiam postea natos eius dominium sequi, cuius mater eorum eo tempore fuit. sane de pretio, si non te hoc probatum fuerit recepisse, conveni adversarium tuum.* (Dat. VI Id. April AA. Cons. 293-304); C. 4, 38, 9.- (Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMILIANUS AA. SEVERO).- *Empti fides ac venditi sine quantitate nulla est. placito autem pretio non numerato, sed solum tradita possessione istiusmodi contractus non habetur irritus, nec idcirco is qui comparavit minus recte possidet, quod soluta summa quam dari convenerat negatur. sed et donationis gratia praedii facta venditione si traditio sequatur, actione pretii nulla competente perficitur donatio.* (Dat. VIII. Kal. April Sirmii Cons. 293-305); C. 4, 38, 12, pr.- (Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMILIANUS AA. PACLANO).- *Non idcirco minus emptio perfecta est, quod emptor fideiussorem non accepit vel instrumentum testationis vacuae possessionis omissum est: nam secundum consensum auctoris in possessionem ingressus recte possidet. Pretium sane, si eo nomine satisfactum non probetur, peti potest: nec enim licet in continenti facta paenitentiae contestatio consensu finita rescindit,* C. 4, 49, 6.- (Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMILIANUS AA. NERATIO).- *Venditi actio, si non ab initio aliud convenit, non facile ad rescindendam perfectam venditionem, sed ad pretium exigendum competit.* (S. VI. Id. April Byzantii, AA. Cons. 293-304).